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簡報大綱 
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桃園市政府社會局簡介 

身心障礙者福利-經濟補助 

身心障礙者福利-服務方案 

問與答 



認識桃園市政府社會局 

• 組織架構： 
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組織說明： 
一、社會局設有八科四室：
人民團體科、老人福利科、
身心障礙福利科、兒童及少
年福利科、社會工作科、社
會救助科、兒童托育科、婦
女福利及綜合企劃科、人事
室、秘書室、會計室、政風
室。 
二、社會局所屬二級機關：
桃園市家庭暴力暨性侵害防
治中心。 
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認識桃園市政府社會局 
 

社會局身心障礙福利科 
• 業務職掌：身心障礙者生活補助、日間及住宿式 

                         生活照顧服務、機構及團體輔導與管 

                         理、需求評估、個案管理及社工服務 

                        、權益保障等事項。 

• 地址：桃園市桃園區縣府路1號3樓 

• 電話：03-332-2101分機6300-6307、6326-6328 

• 網站：http://sab.tycg.gov.tw/  
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手語翻譯駐點服務 



身心障礙者福利-經濟補助 
(一)身心障礙者生活補助 

• 申請資格： 

        1. 設籍於本市領有身心障礙證明。 

        2.家庭總收入平均未超過臺灣地區平均每人每月消費支出1.5 倍 

           （最近一年度為21,086元*1.5倍=31,629元），且未接受政府相同 

           屬性補助，亦未接受公費收容安置者。 

        3.全家存款本金及投資有價證券，1人不超過200萬元， 

           每增加1人，增加25萬元。 

        4.全家土地及房屋價值不超過公告現值650萬元。 
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身障證明正面 



身心障礙者福利-經濟補助 
(一)身心障礙者生活補助 
• 補助內容： 

        1.列冊低收入戶者：障礙等級中（重）度以上者，每人每月核發8,499元； 

                                               輕度者每人每月核發4,872元。 

        2.列冊中低收入戶1.5倍者：障礙等級中（重）度以上者，每人每月核發4,872元； 

                                                             輕度者 每人每月核發3,628元。 

        3.非屬前二款之極重度、重度及中度身心障礙者，每人每月核發4,872元； 

           輕度每人每月核發3,628元。 

• 申請單位：戶籍所在地區公所社會課 

• 洽詢單位：區公所社會課、社會局身心障礙福利科 
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身心障礙者福利-經濟補助 
(二)身心障礙者輔具費用補助 

• 申請資格：凡設籍本市領有身心障礙證明之市民，並符合      

                         身心障礙者輔具費用補助基準表所訂各類之對象。 

• 補助內容：依身心障礙者輔具費用補助標準表所訂各項標準補助 

• 洽詢單位：區公所社會課、本市輔具資源中心 
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輔具資源中心 
地址：桃園市八德區介壽路二段901巷49弄91號 
電話：03-368-3040、373-2028、373-1210 
 



身心障礙者福利-經濟補助 

(三)身心障礙者社會保險補助 

• 申請資格：設籍本市領有身心障礙證明者。            

• 補助內容：身心障礙者自付部分保險費補助之標準： 

                        1. 極重度及重度身心障礙者，全額補助。 

                        2.中度身心障礙者，補助50%。 

                        3.輕度身心障礙者，補助25%。 

• 洽詢單位：無須提出申請，由市府逕行提送資料給 

                          勞保局、 健保局等單位辦理。 
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身心障礙者福利-服務方案 
(一)復康巴士服務 
• 服務對象：領有身心障礙證明者。 

• 服務對象類別等級： 

    A 等級（第1順位）：設籍本市並具下列資格 

                 1.第7類重度以上者且ICD診斷欄位註記【05】。 

                 2.第2類重度以上者且ICD 診斷欄位註記【01】。 

                 3.可乘坐輪椅之第1類重度以上者且ICD 診斷欄位註記【09】。 

                 4. 6個月內具有公立醫院或財團法人醫院之醫師開立「需乘坐輪椅」證明： 

                    (1)第4、5、6類重度者且ICD 診斷欄位註記【07】。 

                    (2)第7類中度者且ICD診斷欄位註記【05】。 

                    (3)含有第7類之多重障礙重度者且ICD診斷欄位註記【05】。 

    B 等級（第2順位）：本市之他類別身心障礙者（非第A等級者）。 
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身心障礙者福利-服務方案 
(一)復康巴士服務 

• 預約訂車方式： 

          A 等級乘客訂車－ 請於用車日前7日起， 至前3日中午12 時止， 

                                              向服務中心以預約專線電話、傳真或網路系統方式訂車。 

          B 等級乘客訂車－ 請於用車日前4日起， 至前3日中午12 時止， 

                                              向服務中心以預約專線電話、傳真或網路系統方式訂車。 

• 收費方式：比照本市計程車費率計程計時三分之一計算， 小數點以下無條件 

                         進位。 
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身心障礙者福利-服務方案 
(一)復康巴士服務 

• 服務區域： 

    北區-桃園區、八德區、龜山區、大溪區、蘆竹區、大園區及復興區。 

    南區-中壢區、平鎮區、楊梅區、龍潭區、觀音區及新屋區。 

• 預約、取消專線：北桃園301-0208、南桃園301-5568 

• 傳真：北桃園331-6500、南桃園331-6300 

• 網路系統：http://www.e-bus.com.tw 

• 電子信箱：shihaoty@gmail.com 

• APP：請搜尋「桃園復康巴士」 
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身心障礙者福利-服務方案 
(二)居家服務 

• 服務對象：居住本市之領有身心障礙證明，並經本市衛生局照顧管理 

                          中心派員評估後，CMS達到第2級以上者。 

 

• 服務內容：基本身體清潔、基本日常照顧、測量生命徵象、協助餵食或灌食、 

                         餐食照顧、協助沐浴、協助沐浴及洗頭、翻身拍背、肢體關節活動 

                         、協助上( 下) 樓梯、陪同外出、陪同就醫、家務協助、代購或代領 

                          或代送服務、安全看視、陪伴服務。 

 

• 洽詢電話：衛生局長期照顧管理中心、衛生所、區公所社會課。 
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身心障礙者福利-服務方案 
(三)桃園市身心障礙者社區資源中心 

• 服務對象：設籍或實際居住生活於本市，7至64歲，領有身心障礙 

                         證明 者。 

 

• 服務內容：針對生活陷困之身心障礙者，社工協助連結、協調及整 

                         合相關社會福利服務資源，藉以提供身心障礙者最適切 

                         之專業服務，以強化身心障礙者及家屬增強其社會參與 

                         及生活品質。 
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身心障礙者福利-服務方案 
(三)桃園市身心障礙者社區資源中心 
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區域 服務範圍 承辦單位 單位地址 電話 

東區 

平鎮區 
大溪區 
龍潭區 
復興區 

財團法人陽光社會福利基金
會 

平鎮區延平路一段168號
3樓 

03-4024081 
03-4024925 

西區 
龜山區 
蘆竹區 
大園區 

中華民國微光社會 
福利協會 

龜山區光峰路131巷16號 
03-3193219 
03-3193220 

南區 

中壢區 
楊梅區 
新屋區 
觀音區 

財團法人伊甸社會福利基金
會桃園市分事務所 

中壢區環西路83號2樓 03-4010425 

北區 
桃園區 
八德區 

財團法人台灣省私立 
啓智技藝訓練中心 

八德區介壽路二段901巷
49弄91號3樓 

03-3686020 



身心障礙者福利-服務方案 
(四)桃園市身心障礙者需求評估中心 

• 服務對象：本市之身心障礙者 

• 服務內容： 

       1.辦理身心障礙者新制需求評估作業 

       2.召開專業團隊審查會議 

       3.依評估結果主動轉介、連結福利資源等事宜 

       4.提供新制需求評估業務諮詢與宣導服務 

• 地址：桃園市八德區介壽路二段901巷49弄91號 

• 電話：03-368-0711 
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身心障礙者福利-服務方案 
(五)桃園市輔具資源中心 

• 服務對象：設籍本市領有身心障礙證明有輔具需求之民眾， 

                          及由本市「長期照顧管理中心」轉介之輔具需求服務民眾。 

• 服務內容：輔具補助申請及核定、輔具評估、爬梯機借用、二手輔具回收及借用、 

                          輔具維修、輔具諮詢。 

• 地址：桃園市八德區介壽路二段901巷49弄91號 

• 電話：03-368-3040、373-2028、373-1210 

• 網站：http://www.tyad.org.tw/ 
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輔具維修巡迴服務 

http://www.tyad.org.tw/


身心障礙者福利-服務方案 
(五)二手輔具回收及借用 
• 項目：推車、輪椅、拐杖、助行器、氣墊床、居家用照顧床、 

                 站立架、擺位椅、便盆椅、沐浴椅、抽痰機、噴霧器、 

                 氧氣鋼瓶、氧氣製造機等14項。 

 

• 服務方式：經評估後，進行二手輔具之回收及借用事宜。 

 

• 洽詢單位：桃園市輔具資源中心 

• 電話：03-368-3040、373-2028、373-1210 

• 網站：http://www.tyad.org.tw/ 
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身心障礙者福利-服務方案 
(六)身心障礙者之家庭照顧者支持服務 

• 服務對象：居住本市身心障礙者之家庭照顧者。 

• 服務內容：提供福利諮詢服務、照顧技巧諮詢、指導，辦理支持團體 

                         、紓壓活動、休閒課程、照顧技巧訓練等，作為家庭照顧者 

                          的打氣站，讓生活悠活起來。 

• 服務單位： 
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承辦單位 服務電話 服務地點 

財團法人喜憨兒社會福
利基金會新竹分事務所 

03-365-0672 
八德區介壽路二段901巷49弄91號 
（桃園市綜合性身心障礙者福利服務中心
－悠活小棧） 

社團法人中華拓樂健康
協會 

03-335-0720 桃園區南山街92號 

社團法人桃園市肢體傷
殘協進會 

03-334-8080 桃園區守法路25號1樓 



身心障礙者福利 問與答 

一、我需要去區公所提出身心障礙者健保費減免申請嗎？ 
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答：不用。由市府逕自提送資料給健保局辦理即可。 

二、家人是身障者，有輔具需求要詢問哪裡？ 

答：可以電洽各區區公所社會課或是桃園市輔具 

         資源中心。 



身心障礙者福利 問與答 

三、家裡有身障者需要使用輔具可以直接去買再申請補助嗎？ 
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答：不可以，須先提出申請，民眾於收到核定補助公文通知後， 

         始可購買輔具及辦理後續核銷請款作業。 

四、家裡有身障者，需要社工幫忙要詢問哪裡？ 

 答：桃園市設有四區身心障礙者社區資源中心， 

         依區域提供專業服務。 

 輔具資源服務-聽覺服務評估 



身心障礙者福利 問與答 

五、家裡有身障者，但不知有什麼福利服務可以使用？ 
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答：可以電洽身心障礙者需求評估中心（03-3680711）諮詢。 

六、照顧身障者壓力好大，誰可以幫幫我？ 

答：可以電洽身心障礙者家庭照顧者支持服務之服務單位諮詢。 


